

5.10.2022

B9-0430/2022 }
B9-0432/2022 }
B9-0433/2022 }
B9-0438/2022 }
B9-0446/2022 } RC1/Am. 1

Amendamentul 1

Marc Botenga

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR

Escaladarea de către Rusia a războiului său de agresiune împotriva Ucrainei

Propunere comună de rezoluție

Considerentul Ka (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

Ka. întrucât, de la începutul invaziei ruse, Rusia și Ucraina au avut o serie de discuții diplomatice, care au avut rezultate pozitive în ceea ce privește exporturile de cereale și schimburile de prizonieri; întrucât UE nu a luat nicio inițiativă diplomatică semnificativă; întrucât recentele progrese militare ucrainene, insistențele țărilor nealiniat, precum și apropierea iernii au deschis o fereastră fragilă pentru diplomație;

Or. en

AM\1264481RO.docx

PE737.614v01-00 }
PE737.616v01-00 }
PE737.617v01-00 }
PE737.622v01-00 }
PE737.630v01-00 } RC1

5.10.2022

B9-0430/2022 }
B9-0432/2022 }
B9-0433/2022 }
B9-0438/2022 }
B9-0446/2022 } RC1/Am. 2

Amendamentul 2

Clare Daly, Mick Wallace

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR

Escaladarea de către Rusia a războiului său de agresiune împotriva Ucrainei

Propunere comună de rezoluție

Punctul -1 (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

-1. invită UE și statele membre să exploreze toate căile potențiale de pace și să depună în continuare eforturi pentru a pune capăt imediat războiului;

Or. en

AM\1264481RO.docx

PE737.614v01-00 }
PE737.616v01-00 }
PE737.617v01-00 }
PE737.622v01-00 }
PE737.630v01-00 } RC1

5.10.2022

B9-0430/2022 }
B9-0432/2022 }
B9-0433/2022 }
B9-0438/2022 }
B9-0446/2022 } RC1/Am. 3

Amendamentul 3

Marc Botenga

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR

Escaladarea de către Rusia a războiului său de agresiune împotriva Ucrainei

Propunere comună de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea comună de rezoluție

Amendamentul

3a. regretă absența inițiativelor diplomatice ale UE; invită UE să sprijine negocierile și să inițieze negocieri și dialog pentru a ajunge la o încetare a focului și la o soluție pașnică la conflict, bazate pe respectarea integrității teritoriale a Ucrainei și a dreptului internațional și luând în considerare un anumit grad de autonomie a regiunilor, după caz, precum și un statut neutru pentru Ucraina, inclusiv garanții solide în materie de securitate și securitate colectivă pentru toate țările din regiune;

Or. en

AM\1264481RO.docx

PE737.614v01-00 }
PE737.616v01-00 }
PE737.617v01-00 }
PE737.622v01-00 }
PE737.630v01-00 } RC1

5.10.2022

B9-0430/2022 }
B9-0432/2022 }
B9-0433/2022 }
B9-0438/2022 }
B9-0446/2022 } RC1/Am. 4

Amendamentul 4

Malin Björk

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR

Escaladarea de către Rusia a războiului său de agresiune împotriva Ucrainei

Propunere comună de rezoluție

Punctul 12

Propunerea comună de rezoluție

12. condamnă mobilizarea rezerviștilor în Rusia și solicită încetarea imediată a recrutării forțate; condamnă măsurile care îi obligă pe locuitorii teritoriilor temporar ocupate ale Ucrainei să se înroleze în armata rusă sau în forțele auxiliare, măsuri interzise în temeiul celei de-a patra Convenții de la Geneva; face un apel ferm la toți cetățenii ruși să evite să fie târați în acest război, care încalcă dreptul internațional și a fost condamnat astfel de marea majoritate a țărilor, care a fost purtat doar pentru a consolida un regim cleptocratic nedemocratic în Rusia și care, în cele din urmă, va distruge economia rusă și perspectivele poporului rus pentru un viitor sigur și prosper; îndeamnă statele membre să elibereze vize umanitare **cetățenilor** ruși care au nevoie de protecție, cum ar fi cei supuși persecuțiilor politice;

Amendamentul

12. condamnă mobilizarea rezerviștilor în Rusia și solicită încetarea imediată a recrutării forțate; condamnă măsurile care îi obligă pe locuitorii teritoriilor temporar ocupate ale Ucrainei să se înroleze în armata rusă sau în forțele auxiliare, măsuri interzise în temeiul celei de-a patra Convenții de la Geneva; face un apel ferm la toți cetățenii ruși să evite să fie târați în acest război, care încalcă dreptul internațional și a fost condamnat astfel de marea majoritate a țărilor, care a fost purtat doar pentru a consolida un regim cleptocratic nedemocratic în Rusia și care, în cele din urmă, va distruge economia rusă și perspectivele poporului rus pentru un viitor sigur și prosper; îndeamnă statele membre să elibereze vize umanitare **activiștilor** ruși **pentru democrație și drepturile omului și altor cetățeni** care au nevoie de protecție, cum ar fi cei supuși persecuțiilor politice; **invită statele membre să instituie un mecanism de protecție pentru cetățenii ruși care obiectează din motive de conștiință; își reiterează apelul pentru un mecanism de protecție a resortisanților ruși care sunt**

AM\1264481RO.docx

PE737.614v01-00 }
PE737.616v01-00 }
PE737.617v01-00 }
PE737.622v01-00 }
PE737.630v01-00 } RC1

*recrutați să lupte în război, dar care decid
să dezerteze;*

Or. en

AM\1264481RO.docx

PE737.614v01-00 }
PE737.616v01-00 }
PE737.617v01-00 }
PE737.622v01-00 }
PE737.630v01-00 } RC1

5.10.2022

B9-0430/2022 }
B9-0432/2022 }
B9-0433/2022 }
B9-0438/2022 }
B9-0446/2022 } RC1/Am. 5

Amendamentul 5

Malin Björk

în numele Grupului The Left

Propunere comună de rezoluție

PPE, S&D, Renew, Verts/ALE, ECR

Escaladarea de către Rusia a războiului său de agresiune împotriva Ucrainei

Propunere comună de rezoluție

Punctul 17

Propunerea comună de rezoluție

17. invită Comisia, SEAE și statele membre să intensifice sprijinul și cooperarea cu societatea civilă și cu mass-media liberă din Ucraina și Rusia, să ofere în continuare adăpost temporar în UE celor care fug din calea războiului și să contribuie la eliberarea unor documente de călătorie temporare care să le permită cetățenilor ucraineni care sunt blocați în Rusia fără documente de identitate sau de călătorie să părăsească țara dacă o doresc; condamnă încercările sistematice ale părții ruse de a încetini intrarea refugiaților ucraineni în UE la frontierele cu Estonia și Letonia, ceea ce ar putea duce în curând la o criză umanitară majoră; invită statele membre și serviciile lor de control la frontiere să nu împiedice intrarea acestor refugiați în UE;

Amendamentul

17. invită Comisia, SEAE și statele membre să intensifice sprijinul și cooperarea cu societatea civilă și cu mass-media liberă din Ucraina și Rusia; ***subliniază că reziliența și capacitatea Ucrainei de a rezista la războiul de agresiune al Rusiei necesită o concentrare și un sprijin sporite pentru actorii umanitari din Ucraina, inclusiv un accent specific pe cei care sprijină femeile; invită Comisia, SEAE și statele membre să ofere în continuare adăpost temporar în UE celor care fug din calea războiului și să contribuie la eliberarea unor documente de călătorie temporare care să le permită cetățenilor ucraineni care sunt blocați în Rusia fără documente de identitate sau de călătorie să părăsească țara dacă o doresc; condamnă încercările sistematice ale părții ruse de a încetini intrarea refugiaților ucraineni în UE la frontierele cu Estonia și Letonia, ceea ce ar putea duce în curând la o criză umanitară majoră; invită statele membre și serviciile lor de control la frontiere să nu împiedice intrarea acestor refugiați în UE;***

AM\1264481RO.docx

PE737.614v01-00 }
PE737.616v01-00 }
PE737.617v01-00 }
PE737.622v01-00 }
PE737.630v01-00 } RC1

AM\1264481RO.docx

PE737.614v01-00 }
PE737.616v01-00 }
PE737.617v01-00 }
PE737.622v01-00 }
PE737.630v01-00 } RC1